Lanterna de LED UV, Pinças retas Serrilhas e Coletor Universal para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento e seus anexos.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 8.228,70 (Oito mil e duzentos e vinte e 
oito reais e setenta centavos).
ABERTURA DA SALA DE DISPUTA: Dia 11/03/2026 a partir das 
09:30:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF).
INÍCIO DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS: Dia 11 de março de 2026, a 
partir das 09:30:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF).
INÍCIO DA FASE COMPETITIVA:

[...]

beneficiários e impacto social positivo à comunidade atendida pela ADM.

4. RECURSOS FINANCEIROS:
O recurso da Parceria foi previamente deliberado pelo Conselho Municipal 
de Direitos da Criança e do Adolescente– CMDCA com a aprovação do 
Plano de Trabalho no valor de R$21.000,00 (Vinte e Um Mil Reais).
Fonte orçamentária: 17.00.1.08.243.0057.2054.3.3.50.43.00.00– 
Subvenções Sociais.
Origem dos recursos: Conselho Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA.
Oriundo de SUPERÁVIT FINANCEIRO. 
Deliberação: Resolução CMDCA nº 072/2025

[...]

• A regularidade documental da entidade;
• O relevante interesse público envolvido;
Justifica-se plenamente a inexigibilidade de chamamento público, 
autorizando-se a formalização do Termo de Fomento com a Associação 
Vilhenense de Tênis de Mesa – AVTM, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta 
e cinco mil reais), observando-se integralmente as disposições legais 
aplicáveis.
Com base no exposto, e considerando o amparo legal dado pela Lei 
Federal nº 13.019/2014, pela Lei Municipal nº 6.393/2024, pelo Decreto 
Municipal nº 41.742/2018, e pelas demais legislações aplicáveis, justifica-

[...]

A inexigibilidade de chamamento público foi expressamente autorizada 
pela Lei Municipal nº 6.666/2026, aprovada pela Câmara Municipal de 
Vereadores e sancionada pelo Chefe do Poder Executivo, com fundamento 
no art. 31, inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, autorizando o repasse 
financeiro no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) à entidade.
Assim, por se tratar de hipótese legal de inexigibilidade devidamente 
autorizada por lei específica, não há necessidade de realização de 
chamamento público, estando o procedimento em consonância com o 
ordenamento jurídico vigente.